
1 
 

 

         CABINET  MINISTRU 
 
 

 

              
 

O R D I N 
 

privind modul de plată a personalului didactic  

care face parte din comisiile pentru organizarea şi desfăşurarea  

admiterii în învăţământul liceal de stat pentru anul şcolar 2010-2011 
 

 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  Hotărârii Guvernului nr.81/2010, privind organizarea şi funcţionarea Ministerului  Educaţiei, 

Cercetării, Tineretului şi Sportului, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI SPORTULUI 

emite prezentul ordin: 

 

Art.1. Personalul care face parte din comisiile din centrele zonale/speciale de înscriere este plătit 

după cum urmează: 

- preşedinte, vicepreședinte, secretari (cu excepția celor care dețin funcții de conducere, 

îndrumare și control): 

 300 lei/persoană (până la 1000 candidaţi); 

 350 lei/persoană (peste 1000 candidaţi); 

- membri (operatori pe calculator): 0,50 lei pentru fiecare fişă de înscriere introdusă în 

calculator.  

 

Art.2. Personalul care face parte din comisiile de admitere din unităţile de învăţământ liceal este 

plătit după cum urmează: 

- membri (evaluatori): 1,85 lei/candidat evaluat (probe practice sau orale) sau lucrare evaluată; 

- asistenți/supraveghetori: 10 lei/persoană. 

 

Art.3. Pentru personalul care efectuează activităţile menţionate la art.1-2, plata se face de către 

unităţile de învăţământ preuniversitar/ inspectoratul şcolar în care membrii comisiilor au 

carnetul de muncă, în baza adeverinţei eliberate de centrul de înscriere/admiter e respectiv şi 

semnate de preşedintele acestuia. 

           

Art.4. (1) Cheltuielile de transport - transportul fişelor de înscriere de la centrul de înscriere la 

centrul judeţean de admitere, transportul listelor cu elevii declaraţi admişi la licee vocaţionale pentru 

validare şi alte cheltuieli - pentru persoanele care participă în comisiile organizate pentru admiterea 



2 
 

în învăţământul liceal sunt achitate din bugetul unităţii şcolare/inspectoratului şcolar, prevăzut pentru 

deplasări.  

          (2) Plata cheltuielilor menţionate la alin. (1) se face de către unitatea la care este încadrată 

persoana respectivă. 

 

Art.5. Direcţia Generală Educaţie şi Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii, Direcţia Generală 

Economic, Finanţe, Direcţia Generală Învăţământ în Limbile Minorităţilor, Relaţia cu Parlamentul şi 

Sindicatele, inspectoratele şcolare judeţene, respectiv al municipiului Bucureşti, precum şi 

conducerile unităţilor de învăţământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 
 

 

 

 

Ministru, 
 

 

 

Petru Daniel FUNERIU 
 

 
Bucureşti 

Nr. 4032 

Data:_01.06.2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


